
1 

Venice School of 
Management Università 

Ca’ Foscari Venezia 

      
   

    

 

 

 

 
OGGETTO: Bando di selezione per l’ammissione al programma ECOTOPIA 2025/2026 –  

scadenza 02/03/2026 ore 12.00 
 

LA DIRETTRICE  
della Venice School of Management 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 750 dell’8 settembre 2011, ai sensi dell’art. 
2 c. 5 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 32, comma 7 – 
Direttore di Dipartimento: “In caso di necessità e urgenza il Direttore può adottare 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, sollecitandone la ratifica 
nella seduta immediatamente successiva”;  

         VISTO    il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 VISTA    la lettera d’intenti siglata dagli Atenei partner: 

• Ca’ Foscari University of Venice, Venice, Italy 
• Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 
• CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France 
• ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France 
• University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 
• Babes-Bolyai University, Cluj, Romania 
• Vrije Universiteit Brussels - Solvay Business School 

CONSIDERATO  l’interesse della Venice School of Management e del Dipartimento di Economia a 
offrire agli studenti dei corsi di studio interessati l’opportunità di partecipare a un 
percorso didattico innovativo e in ambito internazionale; 

CONSIDERATA  l’impossibilità di convocare un Consiglio di Dipartimento in tempi utili; 

PREMESSO  che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso alla selezione 
oggetto del presente avviso e che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti 
destinatari del presente bando è da intendersi riferito a entrambi i generi e risponde 
pertanto solo a esigenze di semplicità del testo 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Indizione del bando 

 
1. L’indizione del bando di selezione per l’ammissione di 5 studenti al programma internazionale        

Ecotopia (successivamente detto “Programma”). 
2. Le informazioni sul Programma Internazionale Ecotopia possono essere consultate alla seguente 

pagina web ECOTOPIA Inoltre, è possibile contattare la segreteria didattica della Venice School of 
Management, all’indirizzo international.management@unive.it, indicando nell’oggetto “bando 
Ecotopia”, o telefonicamente allo 041 234 9119 in orario di apertura al pubblico (10.00-13.00) 

 

 
 
 
 

http://www.unive.it/management
https://www.unive.it/pag/47973/
mailto:international.management@unive.it


2 

Venice School of 
Management Università 

Ca’ Foscari Venezia 

      
   

    

 

 

 

 
Art. 2 – Presentazione 

 

1. L’accordo prevede un programma formativo, innovativo e internazionale durante il percorso di laurea 
per gli studenti iscritti ai CdS di Economia Aziendale e Business Administration and 
Management) dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

2. In base all’accordo tra gli atenei partner: 

- Ca’ Foscari University of Venice, Venice, Italy 
- Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 
- CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France 
- ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France* 
- University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 
- Babes-Bolyai University, Cluj, Romania 
- Vrije Universiteit Brussels - Solvay Business School 

 
Ciascun partner si impegna ad accogliere gli studenti dell’altra istituzione nel quadro di un progetto 
formativo definito, che risponda alle esigenze del programma ECOTOPIA e rispetti i regolamenti 
riguardanti gli studenti e la vita universitaria in vigore presso le istituzioni coinvolte; 
- ciascun partner si impegna a garantire il mutuo riconoscimento delle attività e dei relativi crediti 
maturati, previa approvazione dei piani di studio da parte dei rispettivi referenti didattici. 

Art. 3 – Percorso Formativo per il conseguimento della certificazione ECOTOPIA 

1. Per conseguire la certificazione Ecotopia, gli studenti selezionati dovranno: 

• essere iscritti al primo e/o secondo anno del corso di Laurea in Economia Aziendale e/o Business 
Administration and Management  

• aver ottemperato a tutti gli obblighi previsti dai regolamenti didattici delle università partner che 
partecipano al programma. 

 
Art. 4 – Articolazione attività 

 
3. Gli studenti selezionati dovranno svolgere le attività previste dal proprio piano di studi e dal 

programma Ecotopia, suddivise come segue: 
 

1° anno a.a 2025/2026 2° anno - a.a.  2026/2027 3°anno - a.a 2027/2028 
 

60 CFU Ca’ Foscari 60 CFU in mobilità* 
presso uno degli atenei 
partner indicati all’art. 9 

 
60 CFU a Ca’ Foscari 

 
 

Corso online ECOTOPIA 

 
 

Corso online ECOTOPIA 
1 a scelta tra: 

- Corso online ECOTOPIA 
- Summer school a Rabat, 

Marocco (ESSEC 
campus) 

Summer School a Lubiana 
(Luglio 2026) 

 
Progetto Online 1 

 
Progetto Online 2 

http://www.unive.it/management


3 

Venice School of 
Management Università 

Ca’ Foscari Venezia 

      
   

    

 

 

 

 

*Presso Essec Business School sono disponibili solo 12 cfu di insegnamenti, gli ulteriori 
45cfu saranno   erogati da Cergy Business School che non garantisce la disponibilità di 
corsi in lingua inglese di area manageriale.  
 

4. La Venice School of Management fornirà un contributo fino ad un massimo di euro 600,00 a 
studente per la partecipazione alla Summer School a Lubiana e fino a un massimo di euro 400,00 
per la partecipazione alla Summer School a Rabat. 

 

5. Tali contributi sono subordinati all’attestazione di effettiva partecipazione alle attività promosse dal 
programma Ecotopia menzionate all’art. 4 e alla presentazione di ricevute attestanti le spese 
sostenute relativamente a iscrizione, viaggio e alloggio. 
Modalità e tempistiche di erogazione dei contributi saranno successivamente comunicate nel 
dettaglio dalla Segreteria Didattica agli studenti partecipanti. 

 

Art. 5- Requisiti di ammissione 

 
1. Possono partecipare alla selezione gli studenti regolarmente iscritti nell’ a.a. 2025/2026 al 1° e/o 2° 

anno del corso di Laurea triennale Economia Aziendale e/o Business Administration and 
Management) dell’Università Ca’ Foscari. 

2. È necessaria la buona conoscenza della lingua inglese. Gli studenti iscritti al corso di laurea in italiano 
dovranno possedere entro la scadenza del bando la certificazione linguistica di livello B2 di inglese 
da allegare in fase di candidatura. Si prega di consultare le certificazioni linguistiche riconosciute alla 
seguente pagina web: https://www.unive.it/pag/40487/. 

3. Gli studenti che intendono indicare ESSEC Business School e Cergy Business School come 
destinazione per la mobilità di 10 mesi, dovranno essere in possesso di un certificato di lingua 
francese di livello B2.  

Art. 6 - Presentazione delle candidature 

 
1. Per partecipare alla selezione, i candidati dovranno compilare la procedura online reperibile al 

seguente link entro le ore 12:00 del 02/03/2026. 

• Italiano: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/vsm-ecotopia2526 
• Inglese: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/vsm-ecotopia-2425-2 

2. Dovranno allegare i seguenti documenti: 
i. un curriculum vitae in formato europeo firmato; 
ii. certificazione linguistica livello B2 (solo per gli studenti iscritti al curriculum in italiano) 
iii. eventuali altre certificazioni linguistiche 
iv. elenco delle destinazioni per la mobilità del 2° anno in ordine di preferenza 
v. un documento d’identità 

 
3. Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 

• pervenute fuori termine; 
• incomplete o errate; 
• contenenti dichiarazioni non veritiere. 

http://www.unive.it/management
https://www.unive.it/pag/40487/
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/vsm-ecotopia2526
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/vsm-ecotopia-2425-2
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/vsm-ecotopia-2425-2


4 

Venice School of 
Management Università 

Ca’ Foscari Venezia 

      
   

    

 

 

 

 

Art. 7 - Selezione ed elenco ammessi 

1. La selezione sarà effettuata da un'apposita Commissione, nominata con Decreto del Direttore. 
2. Al colloquio orale saranno ammessi i primi 10 candidati in graduatoria. 

 
La graduatoria sarà formata in base cv, punteggio ottenuto al test di accesso al corso di 
laurea e media ponderata degli esami sostenuti durante la Sessione di Gennaio 2026. 

3. L’elenco degli ammessi al colloquio sarà pubblicato il a partire dal 5/03/2026 
4. I colloqui si svolgeranno il giorno 10/03/2026 in modalità online. Il link per la selezione sarà 

comunicato dalla Segreteria Didattica della Venice School of Management a seguito della 
pubblicazione dell’apposito calendario di convocazione. 

5. La pubblicazione del calendario di convocazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto i 
candidati dovranno presentarsi, senza ulteriore preavviso nel giorno e all'ora indicati, per sostenere 
il colloquio. 

6. Per essere ammesso a sostenere la prova il candidato dovrà esibire, all’inizio del collegamento, 
un documento d’identità personale valido agli effetti di legge. 

7. In fase di valutazione, la Commissione oltre a predisporre la graduatoria degli idonei e vincitori,  
assegnerà le destinazioni presso le quali ciascuno dei 5 studenti svolgerà la mobilità Erasmus 
prevista al 2° o 3° anno. 

8. La graduatoria finale sarà pubblicata a partire dal 12/03/2026 e saranno contestualmente indicate 
le destinazioni assegnate. 

 

Art. 8 - Ammissione 

1. I candidati vincitori dovranno far pervenire via e-mail entro le ore 11.00 del 18/03/2026 la conferma 

di accettazione di partecipazione al Programma all'indirizzo international.management@unive.it 

indicando come oggetto della mail “bando Ecotopia”.  

Nel caso in cui i candidati non intendano partecipare al progetto, dovranno darne comunicazione entro 

il 18/03/2026 via e-mail a international.management@unive.it, indicando come oggetto della mail 

“bando Ecotopia”. 

2. Nel caso non arrivi nessuna comunicazione esplicita di accettazione o rifiuto entro i termini indicati 

si considererà il candidato rinunciatario alla partecipazione.

http://www.unive.it/management
mailto:international.management@unive.it
mailto:nternational.management@unive.it


Venice School of Management  
Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/management 
 
 

 5 

 

Art. 9 - Mobilità Erasmus+ per studio 
La partecipazione al programma include l’obbligo di partecipare ad una mobilità annuale 
Erasmus+ per studio nell’a.a.2026/2027 in una delle seguenti destinazioni: 

- Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 

- University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 

- Babes-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania 

- Vrije Universiteit Brussels - Solvay Business School, Brussels, Belgium 
- CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France 

- ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France 
 

I candidati dovranno indicare un ordine di preferenza per ciascuna di queste 6 destinazioni; le 
assegnazioni alla sede di mobilità verranno effettuate in base alla graduatoria di merito e alla 
valutazione della Commissione di selezione. 

I vincitori dovranno effettuare la mobilità Erasmus nella sede assegnata dalla Commissione di 
Valutazione e rispettare tutte le regole del programma Erasmus che saranno pubblicate alla pagina 
Unive_Erasmus-studio per l’a.a. 2026/2027 e comunicate dall’Ufficio Relazioni Internazionali. 

La partecipazione al programma Ecotopia comporta di diritto la partecipazione alla mobilità Erasmus, in 
sedi riservate. Pertanto, i vincitori non dovranno partecipare al Bando Erasmus+ per studio  2026/2027 di 
Ca’ Foscari e riceveranno tutte le informazioni organizzative dall’Ufficio Relazioni Internazionali. In ogni 
caso dovranno rispettare tutti i vincoli descritti nel suddetto bando. 

 

Le vincitrici e i vincitori con cittadinanza extra UE dovranno accertarsi con congruo anticipo di: 

● essere in possesso dei documenti di viaggio necessari per entrare e risiedere nel paese dove si 
svolgerà la mobilità, contattando l’università ospitante e chiedendo quali documenti sono necessari 
per entrare e risiedere nel paese di destinazione (le procedure di immigrazione possono variare da 
paese a paese); 

● richiedere i documenti necessari alle autorità preposte (le procedure di rilascio dei documenti 
potrebbero richiedere più di 90 giorni) 

● avere un permesso di soggiorno italiano valido al momento del rientro in Italia. 
L’Immigration Team dell’Ufficio Relazioni Internazionali è disponibile per fornire supporto a questo 
proposito (immigrationteam@unive.it). 

 

Le Università ospitanti possono in qualsiasi momento modificare la programmazione delle mobilità, in 
termini di numero di studenti, durata e periodo di mobilità. 

Ai fini dell’attribuzione dei contributi finanziari descritti di seguito, per studenti e studentesse con minori 
opportunità si intendono le seguenti categorie: 

https://www.unive.it/data/11679/
mailto:immigrationteam@unive.it


Venice School of Management 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
www.unive.it/management 

 

 6 

• studenti/studentesse con ISEE fino a 27.948,60 euro; 
• studenti/studentesse con particolari esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie (ad 

esempio, disabilità, disturbi dell’apprendimento, celiachia); 
• studenti/studentesse con status di part-time; 
• studenti/studentesse con status di atleta; 
• studenti/studentesse con status di protezione internazionale, speciale o temporanea.  

Le modalità di accertamento dell’appartenenza alle categorie citate sono definite nei paragrafi successivi. 

 

Studenti e studentesse con minori opportunità: 
• Borsa finanziata con fondi della Commissione Europea, per l'intera durata della mobilità così come 

descritta nel contratto finanziario e con i seguenti importi mensili definiti dall’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ INDIRE: 

 

o Spagna: 350 euro 
o Slovenia: 350 euro 
o Romania: 350 euro 
o Belgio: 400 euro 
o Francia: 400 euro 

• Top-up mensile di 250 euro, finanziato con fondi della Commissione Europea e/o con fondi del 
Ministero dell’Università, per l'intera durata della mobilità così come descritta nel contratto 
finanziario; il top-up non sarà in alcun caso incrementato per studenti e studentesse 
appartenenti a più categorie che definiscono le minori opportunità; 

• Contributo di viaggio, secondo questo schema: 

Destinazione Importo per viaggio A/R 
non-ecologico, in euro 

 

Importo per viaggio A/R 
ecologico (bicicletta, 
autobus, treno, car 
sharing), in euro 

Ljubliana 211 285 

Cergy, Bruxelles, 
Barcellona, Cluj-Napoca 

309 417 

 
• ai soli studenti studenti/studentesse con particolari esigenze relative a condizioni fisiche, 

mentali o sanitarie, L’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE potrà erogare in caso di 
disponibilità di fondi rimborsi a copertura di costi che non possano essere coperti dal top-up  
 
mensile di 250 Euro. L’Ufficio Relazioni Internazionali comunicherà a tutti gli studenti le modalità 
di accesso a questo finanziamento. 

 
Studenti e studentesse che non appartengono alla categoria di cui sopra: 

• Borsa finanziata con fondi della Commissione Europea, i cui importi mensili, definiti 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, sono indicati di seguito; il numero di mensilità 
finanziate potrà essere ridotto rispetto alla durata effettiva della mobilità e sarà definito in 
base ai fondi disponibili, indicativamente nel mese di Giugno2026 . 

o Spagna: 350 euro 



Venice School of Management 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
www.unive.it/management 

 

 7 

o Slovenia: 350  euro 
o Romania: 350 euro 
o Belgio: 400 euro 
o Francia: 400 euro 

• Contributo di viaggio, secondo questo schema: 

Destinazione Importo per viaggio A/R 
non-ecologico, in euro 

 

Importo per viaggio A/R 
ecologico (bicicletta, 
autobus, treno, car 
sharing), in euro 

Ljubliana 211 285 

Cergy,Bruxelles, Barcellona, 
Cluj-Napoca 

309 417 

 

Tutti gli studenti e le studentesse: 

La borsa finanziata con fondi della Commissione Europea e il top-up mensile verranno erogati in due 
rate: il 70% della borsa stimata prima della mobilità, il saldo spettante successivamente alla conclusione 
delle procedure di chiusura della mobilità di cui alla pagina www.unive.it/erasmus-studio. Il saldo verrà 
erogato previo riconoscimento di almeno 12 CFU per mobilità fino a 6 mesi e 24 CFU per mobilità superiori 
ai 6 mesi. Le mobilità di soli 2 mesi saranno finanziate interamente, indipendentemente dal numero di 
crediti riconosciuti, purché sia stato sostenuto almeno uno degli esami inseriti nell’Online Learning 
Agreement presso l’ateneo ospitante. Nel caso in cui non venga sostenuto alcun esame, la mobilità verrà 
annullata e il partecipante sarà tenuto alla restituzione del finanziamento percepito. 

 

I contributi saranno erogati sulla CartaConto del/della partecipante, che dovrà risultare attiva per i servizi 
bancari entro la data di sottoscrizione del contratto finanziario. 

Nel caso in cui la CartaConto del/della partecipante non risulti correttamente attivata al momento della 
disposizione del pagamento della prima rata, l’intera borsa dovuta verrà erogata al termine della 
mobilità, nelle stesse tempistiche previste per l’erogazione del saldo. 

I contributi citati al presente articolo saranno garantiti solamente a studentesse e studenti vincitori che 
accetteranno il posto, ma potranno non essere garantiti a chi risulterà in posizione di riserva e che 
subentrerà successivamente. 

Modalità di accertamento dell’appartenenza alle categorie che rappresentano studenti e studentesse 
con minori opportunità: 

 

Studenti/studentesse con particolari esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie 
(ad esempio, disabilità, disturbi dell’apprendimento, celiachia): 
L'appartenenza a questa categoria dovrà essere dichiarata dallo studente o dalla studentessa in fase 
di accettazione del posto. Sarà inoltre richiesto l’invio del relativo certificato medico a 
erasmusout@unive.it entro il 31 marzo 2026 per vincitrici e vincitori. Studentesse e studenti in 
posizione di riserva riceveranno istruzioni in merito solo in caso di ripescaggio. 

 

http://www.unive.it/erasmus-studio
mailto:erasmusout@unive.it


Venice School of Management 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
www.unive.it/management 

 

 8 

Studenti/studentesse con status di part-time, studenti/studentesse con status di atleta e 
studenti/studentesse con status di protezione internazionale, speciale o temporanea: 

• L'appartenenza a questa/e categoria/e dovrà essere dichiarata dallo studente o dalla 
studentessa in seguito all’accettazione del posto, secondo le modalità che verranno 
comunicate. L’Ufficio Relazioni Internazionali verificherà poi d’ufficio che lo studente o la 
studentessa risulti iscritto/a con lo status dichiarato. 

 
 
Studenti/studentesse con ISEE fino a 27.948,60  euro - Modalità richiesta ISEE: 

Studenti e studentesse che vogliono far valere il proprio ISEE dovranno fornire il proprio consenso 
all'acquisizione dello stesso da parte dell’Ufficio Relazioni Internazionali tramite la modalità che verrà 
comunicata dallo stesso. 

Studenti e studentesse potranno richiedere entro il 31 marzo 2026 l’attestazione ISEE 2026 
valevole per le “prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario”, in favore dello 
studente o della studentessa richiedente il beneficio, di cui deve riportare il codice fiscale. 
Tale attestazione ISEE non dovrà riportare omissioni né difformità. Per richiedere l’attestazione 
ISEE studenti e studentesse dovranno compilare la DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica), che 
contiene informazioni sul nucleo familiare e sui redditi e patrimoni di ogni componente dello stesso 
nucleo, direttamente dalla sezione “servizi online” del sito web dell’INPS (www.inps.it), oppure con 
l’ausilio di un Centro di Assistenza Fiscale o di un professionista abilitato. Nel caso di due (o più) 
studenti o studentesse appartenenti al medesimo nucleo familiare entrambi richiedenti il beneficio, 
l’attestazione ISEE deve riportare l’indicazione che la stessa si applica in favore di ciascuno 
studente o ciascuna studentessa del quale deve essere riportato il codice fiscale.  
 
L’attestazione cartacea dell’ISEE 2026 NON deve essere consegnata all’Ufficio Relazioni 
Internazionali, che la importerà autonomamente dalla banca dati INPS. Il tempo medio per il rilascio 
dell’attestazione dell’ISEE a seguito della compilazione della DSU è di circa dieci giorni lavorativi. 
Tuttavia, ai fini dell’attribuzione dei contributi farà fede la data di compilazione della DSU. 
 
Studentesse e studenti stranieri o Italiani residenti all'estero: ai sensi dell'articolo 8, comma 3, 
del D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, la condizione economica delle studentesse e degli studenti stranieri 
o italiani residenti all'estero viene definita attraverso l’ISEE, calcolato come la somma dei redditi 
percepiti all'estero e del 20% dei patrimoni posseduti all'estero, valutati secondo le modalità di cui 
all'articolo 7, comma 7, del D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68. Nelle more dell’adozione del decreto di cui 
all’articolo 7, comma 7, del D.Lgs. n. 68/2012, la condizione economica delle studentesse e degli 
studenti stranieri o italiani residenti all’estero viene definita attraverso l’ISEE/ISPE parificato come 
previsto dal Protocollo d’Intesa concluso il 03/06/2015 tra l’Associazione Nazionale degli Organismi 
per il diritto allo studio universitario (ANDISU) e i CAF iscritti all’Albo dei Centri di assistenza fiscale 
per i lavoratori dipendenti aderenti alla Consulta Nazionale. Le studentesse e gli studenti stranieri 
o italiani residenti all'estero possono farsi rilasciare l’ISEE parificato da qualsiasi CAF e 
dovranno inviare l’attestazione richiesta nel 2026 via email all’indirizzo erasmusout@unive.it 
entro il 31 marzo 2026. Per informazioni sul CAF convenzionato con Ca’ Foscari, studentesse 
e studenti potranno scrivere un’email a erasmusout@unive.it. 

       Non è prevista un’ulteriore finestra per la presentazione dell’ISEE per chi dovesse essere convocata 
o convocato come riserva: quindi tutte le candidate e i candidati interessati sono invitati a presentare 
l’ISEE entro il 31 marzo 2026. 

 

mailto:erasmusout@unive.it


Venice School of Management 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
www.unive.it/management 

 

 9 

I contributi finanziari citato al presente articolo non possono essere utilizzati per coprire costi simili 
già rimborsati con fondi dell’Unione Europea.  

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990, è la Segretaria del 
Dipartimento, Sonia Pastrello 

Art. 11– Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati, o altrimenti acquisiti dall'Ateneo, è finalizzato 
unicamente all'espletamento della procedura di selezione ed avverrà in conformità a quanto previsto 
dalla normativa nazionale e comunitaria applicabile (D.Lgs 196/2003 e Regolamento UE 2016/679). Il 
conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli. 

Si veda l’informativa “Privacy” disponibile e scaricabile dalla pagina: 
https://www.unive.it/informativacandidatiselezione. 

Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 
30123 Venezia -PEC protocollo@pec.unive.it. 

 

 

F.to  

La  
Direttrice della Venice School of 
Management 
Anna Comacchio 

F.to 

La Segretaria della Venice 
School of Management 

Sonia Pastrello 

 

http://www.unive.it/informativacandidatiselezione
mailto:protocollo@pec.unive.it

	DECRETA
	Art. 2 – Presentazione
	Art. 3 – Percorso Formativo per il conseguimento della certificazione ECOTOPIA
	Art. 4 – Articolazione attività
	Art. 5- Requisiti di ammissione
	Art. 6 - Presentazione delle candidature
	2. Dovranno allegare i seguenti documenti:
	Art. 7 - Selezione ed elenco ammessi
	Art. 8 - Ammissione
	Studenti e studentesse con minori opportunità:
	Studenti e studentesse che non appartengono alla categoria di cui sopra:
	Tutti gli studenti e le studentesse:
	Modalità di accertamento dell’appartenenza alle categorie che rappresentano studenti e studentesse con minori opportunità:
	Studenti/studentesse con ISEE fino a 27.948,60  euro - Modalità richiesta ISEE:
	Art. 10 – Responsabile del procedimento
	Art. 11– Trattamento dei dati personali


		2026-02-09T16:04:27+0100
	IT
	Anna Comacchio


		2026-02-10T15:34:10+0100
	IT
	Saviana Beghi




